

Niech żyje  
rząd robotniczy  
i włściański!

## Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnośnieniem  
miesięcznie Mk. 40000.—  
bez odnośnienia . 36000.—  
na prowincji miesięcz. 40000.—  
Zagranicą . 50000.—



Niech żyje  
Socializm!

## Ceny ogłoszeń:

w tekście (przed kron.) Mk. 2000  
Nekrologi . 800  
zwyczajne . 1200  
dobre za jeden wyraz . 1000  
Ceny ogłoszeń należy rozumieć  
za wiersz wysokości 1 milimetra  
Dla poszukujących pracy 50% rabatu  
Ogłoszenia w № niedzielni. o 25% drożej  
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%  
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu  
Administacji o 10% drożej

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia  
Za terminowy druk ogłoszeń Administacja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175

Numer pojedynczy 1.500 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy.

Kasa czynna od 11 do 2.

Rachunki płatne w srody.

# RUCH STRAJKOWY WZMAGA SIĘ.

## W Łodzi znowu leje się krew robotnicza.

### W Częstochowie strajk powszechny.

W ciągu dnia wczorajszego sytuacja strajkowa przedstawiała się bez zmiany, a w niektórych miejscowościach bezrobocie wzrasta się z powodu krwawych masakr policyjnych.

Z poszczególnych okolic, objętych ruchem strajkowym, donoszą nam, co następuje:

## W Łodzi: 1 zabity, 5 ciężko rannych

(Telefonem).

Strajk w Łodzi trwa w dalszym ciągu. Rozgoryczenie mas robotniczych z powodu onegdajszego napadu policji na wiecujących jest ogromne.

(Wczoraj miały się odbyć trzy wiece, zwołane przez związki zawodowe: na Rynku Górnym, Rynku Wodnym i na Bałutach. Na wiec, który się miał odbyć na Rynku Górnym o godz. 11, zebrały się tłumy ludzi, wypełniając rynek po brzegi.) Ponieważ na wiecu, w myśl zarządzeń policji, wolno było przemawiać tylko posłom, a tow. poseł Szczerkowski był na konferencji w województwie, przedstawiciele związków zaw. w krótkich słowach, wyjaśnili sytuację i poinformowali zebranych dającego wiec się nie odbędzie, wezwali zgromadzonych do rozjeżdżenia się.

Aczkolwiek robotnicy, rozgoryczeni, iż wiec nie może odbyć się z powodu rozporządzenia policji — zaczęli początkowo szemrać i okrzykami okazywać swe niezadowolone, to jednak na skutek perswazji naszych towarzyszy, zaczęli się spokojnie rozchodzić.

Jak zwykle, po tłumnym wiecu, grupy robotników zaczęły powoli, rozprawiając, rozchodzić się w różne strony. Przeważna ilość zebranych przechodziła przez ulicę Piotrkowską, zapewniając chodniki i jezdnie. Nie podobało się to jakiemuś komisarzowi policji, że robotnicy, nie mogąc się pomieścić na chodniku, szli po jezdni. Skierował więc na policję, która w znacznej liczbie wypadła z bramy i uformowała kordon, nałożyła bagnety na broń i rzuciła się spokojnie rozchodzących się robotników. Rozpoczęło się bicie, plazowanie, spychanie niewinnych ludzi na chodniki.

Robotnicy, atakowani zbrojnie przez policję, cofali się na chodniki, napływały jednak nowe fale powracających z wiecu robotników, którzy nie wiedzieli o tem, co się dzieje na ulicy Piotrkowskiej. I na tych policja bez uprzedniego wezwania napadła w sposób brutalny.

(Obok Rynku Górnego, na placu Leonarda, stała jeszcze grupa robotników, którzy, nie wiedząc nic o zajściach, spokojnie rozmawiali. Na tych także niespodziewanie, bez uprzedzenia konna policja dokonała szarży, plazując szabłami i rozpędzając zebranych. Robotnicy, broniąc się przed napadem, zaczęli rzucać w atakujących policjantów kamieniami. Policja cofnęła się na chwilę, by po paru minutach przybyć w potrójnej liczbie. Do rozchodzą-

cych się już robotników rozpoczęło strzelać. Na skutek salwy wynikła panika, a za uciekającymi gonili konni policjanci, bijąc szabłami i najeżdżając kołmi.

Rezultat — 1 robotnik zabity, 5 — poważnie rannych.)

Znowu niewinna krew robotników, walczących o chleb powszedni, spłynęła na bruk łódzki. Dzień po dniu policja łódzka wyprawia krwawe rzezie. A rząd i władze patrzają na to spokojnie i nic nie robią, by położyć temu kres.

Na drugim wiecu, który odbył się na Rynku Wodnym, przemawiał tow. pos. Pudlarz i poseł N.P.R., a gdy następnie chcieli przemawiać inni mówcy, między innymi nasi towarzysze — policja nie dopuściła ich do głosu i zaczęła rozpędzać zebranych.

Tym razem, na szczęście, odbyło się bez rozlewu krwi i trupów. Jednak uderzeń, pchnięć i bicia policja nie szczędziła.

Wiec, który miał się odbyć na Bałutach, nie odbył się, gdyż policja, jak i w innych wypadkach, nie pozwalała przemawiać nieposłom, a posłów robotniczych nie było; tow. Szczerkowski był na konferencji w województwie, a enpeerowski poseł przemawiał na Rynku Wodnym.

Wczoraj o koło godz. 10 rano udała się do województwa Łódzkiego specjalna delegacja, złożona z przedstawicieli: klasowego Związku tow. pos. Szczerkowskiego i tow. Kałużyńskiego i przedstawicieli Związku „Praca” ob. ob. Pokorskiego i Durka i innych. Przedstawiciele chrześcijańskiego Związku nie przybyli na konferencję.

Na wstępie delegacji złożyli wojewódzie ostry protest z powodu zajęć onegdajszych i zachowania się policji, domagali się od władz wydania odpowiednich zarządzeń by podobne wykroczenia policji niepowtarzały się i żądali ukarania winnych doprowadzenia do onegdajszego strzelaniny, oraz by władze wydały zwłoki zamordowanego przez policję robotnika, celem urządzenia mu odpowiedniego pogrzebu.

Na żądania te przedstawiciele władz oświadczyli, iż nie mogą od razu definitywnie odpowiedzieć, gdyż uprzednio muszą się dłużej poradzić i sprawę całą szczegółowo rozważyć.

Tow. Szczerkowski z powodu tego, iż musiał wyjechać do Warszawy, prosił, by jeszcze przed jego wyjazdem omówić sprawę żądań robotniczych i sprawę zlikwidowania strajku.

Tow. Szczerkowski zapytał p. wojewo-

dę, czy Inspekcja Pracy lub Województwo otrzymało instrukcje od Rządu z Warszawy co do podjęcia pośrednictwa w sprawie zlikwidowania strajku.

Wojewoda odpowiedział, że definitywnych instrukcji nie otrzymał, ale że sam gotów jest podjąć pośrednictwo i prosił zebranych o sprecyzowanie, żądań robotniczych.

Poczem przedstawiciele robotników zrobili krótką przerwę, celem naradzenia się. Po przerwie pos. Szczerkowski, imieniem obu związków, oświadczył, że związki bezwzględnie solidaryzują się z żądaniem, przedstawionym przez Komisję Centralną, dotyczącą uregulowania plac na podstawie złotego, a niezależnie od tego, dopóki ta sprawa nie będzie uregulowana w drodze prawodawczej, już dziś obstają i nie odstąpią od żądania stałego regulowania plac robotniczych według wykazów Komisji Statystycznej o wzroście drożyzny i domagają się reorganizacji Komisji przez przyjęcie w jej skład przedstawicieli robotników tak, by wykazywała ona istotny wzrost drożyzny.

Dalej tow. Szczerkowski oświadczył, że przedstawiciele robotników żądają, by

podwyżki były wypłacane wstecz, oraz by obecnie przemysłowcy wypłacili robotnikom dodatek, wynoszący 79 % ostatnich plac, z tego tytułu, że place w przemyśle włókiennym są niebywale niskie.

Po krótkiej dyskusji wojewoda oświadczył, iż on akceptuje i będzie popierał żądanie, dotyczące regulowania plac robotniczych, zgodnie z wykazami Komisji Statystycznej, co do reorganizacji Komisji Statystycznej, to ta sprawa zostanie również załatwiona pomyślnie na skutek otrzymanych już odpowiednich instrukcji z Warszawy. Co się tyczy ostatniego żądania: wypłacenia przez przemysłowców robotnikom dodatku 79-procentowego, to p. wojewoda, chociaż zgadza się z twierdzeniem, że place włókienniarzy są wyjątkowo niskie, nawet w stosunku do zarobków robotników innych zawodów, — jednak w sprawie tej wypowiedzieć się nie może dotąd, dopóki nie porozumie się z przedstawicielami przemysłowców.

(W całym okręgu łódzkim w przemyśle włókiennym strajk trwa i obejmuje wszystkie fabryki.)

## W Częstochowie. Szczegóły masakry robotników

(Korespondencja własna).

Częstochowa, dn. 18 lipca.

Wiadomość telefoniczną uzupełniamy następującymi szczegółami:

(W myśl polecenia Gł. Zarządu Zw. Włókiennego w Łodzi, na odbytem wczoraj zebraniu postanowiono dzisiaj od rana przystąpić do strajku we wszystkich fabrykach włókienniczych.)

Chadecy, dowiedziawszy się o naszych przygotowaniach, całą noc mobilizowali się, racząc obficie gorzałką szeregowców bojówek faszystowskich. Od godz. 4 rano faszyci obstawili niektóre fabryki, aby nie pozwolili wywołać strajku. Lecz dzięki przychylnemu nastrojowi mas, udało się nam we wszystkich fabrykach, prócz fabr. „Pelcerów”, całkowicie zatrzymać pracę.

(O godz. 10 rano na placu „Metty” odbył się olbrzymi wiec, na którym było kilkanaście tysięcy robotników. Po wiecu cały tłum udał się przed fabrykę „Pelcerów”, aby wygonić lamistrąjków, lecz tam policja przyjęła robotników kilku salwami, czego rezultatem było 9 rannych ze strony robotników, zaś od szarży policji konnej 2 osoby otrzymały cięcia szabłami, nie mówiąc już o pobitych.)

Robotnicy w odpowiedzi na to obsypali policję gradem kamieni tak, że na ul. Stradomskiej całe chodniki są zniszczone. Bitwa, z małymi przerwami, trwała od g.

11 rano do 1½ pp. Wojsko, które przybyło na pomoc, nie strzelało do robotników, policja zaś, wystrzelawszy naboje, skryła się w kartoflisko. O godz. 1½ pp. przybył na plac boju komendant policji, do którego tow. Kiermas zwrócił się, aby wycofano policję i wojsko, to i my wycofamy manifestantów, na co komendant policji zgodził się.

Po 2½ godz. na tem samym miejscu, gdzie padli ranni, urządziliśmy olbrzymi wiec. Po wiecu tłum, z pieśnią „Czerwonego Sztandaru”, doszedł do końca ul. Stradomskiej, poczem robotnicy rozeszli się.

(Rada zawodowa i PPS. proklamowały o godz. 2 pp. strajk powszechny w całym okręgu częstochowskim tak, że ani jedna fabryka nie jest czynna. Chadecy ze strachu, ażeby ich nie spotkało to, co u „Pelcerów”, również porzucili pracę.)

Polecenie strzelania wydał komisarz Nadler, tłumacząc się, że manifestanci pierwsi do policji zaczęli strzelać. Wśród policji jest również kilkunastu rannych i pobitych.

Paciorkowski, redaktor endeckiego piśmie „Kurjera Częstochowskiego”, za prowokacyjne zachowanie się wobec robotników, został ciężko pobity.

Tłum chodził do godz. 6 wieczorem i wypraszał z fabryk pozostających tam jeszcze robotników z pod chadeckiego znaku, którzy z chęcią opuszczali warsztaty pracy,









